1325.

Der römische König Wilhelm nimmt das Kloster Maulbronn mit allen dessen Gütern in seinen und des Reichs Schutz, verbietet dasselbe irgendwie zu schädigen und verspricht sämtliche dem Reiche zuständige Vogteien über Güter des Klosters ohne dessen Bitte nicht zu veräußern.

Worms 1255. Februar 2.

Wilhelmus, dei gratia Romanorum rex et semper augustus, universis imperii fidelibus hanc literam inspecturis gratiam suam et omne bonum. Deo creatori nostro gratum et placens non ambigimus obsequium exhibere, cum loca divino cultui mancipata regali potentia curaverimus defensare. Significamus itaque singulis et universis, quod nos ecclesiam de Mulenbrunnen, Cisterciensis ordinis, cum omnibus bonis suis, [que]^{a)} a divis imperatoribus et regibus predecessoribus nostris seu a quibuscunque fidelibus imperii sunt collata monasterio prelibato, sub nostram et imperii protectionem recipimus specialem, mandantes et regia auctoritate firmiter precipientes, ut nullus sit, qui sepedictam ecclesiam in personis et in rebus suis audeat molestare seu dampnum sive gravamen aliquod irrogare. Quod qui fecerit, tremendi iudicis indignationem et gravem nostre celsitudinis offensam se noverit incursum. Promittimus ad hec et nos promississe tenore presentium profiteremur, quod advocatias bonorum eiusdem ecclesie quorumcunque maiorum vel minorum imperiali iurisdictioni ac nostre attinentium titulo feodi, pignoris vel commissionis nullatenus alienabimus, nisi ad petitionem abbatis et conventus diete ecclesie illud fiet, sed semper sub sacri imperii protectione nobis et ecclesie memorate curabimus retinere; et si forsitan per oblivionem aliud faciemus in posterum, irritum penitus decernimus et inane. Ad cuius promissionis nostre robur imposterum valiturum presentes literas maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum apud WORMATIAM anno domini M^o. CC^o. LV^o., quarto nonas Februarii, indictione XIII^a.

Nach [Besold,] Docum. rediviv., S. 802 (Maulbr. Nr. VII.) unter stillschweigender Korrektur einiger unbedeutender Druckfehler. — Weiterer Abdruck hiernach: Petrus, Suevia eccles. S. 574. — Regest: Böhmer-Ficker, Regesta Imperii V, S. 976, Nr. 5217.

a) Dieses Wort, welches in der Vorlage fehlt, sei es mit oder ohne weiteren Beisatz, muss hier nothwendig ergänzt werden.

1326.

Der römische König Wilhelm verspricht, alle dem Kloster Maulbronn von Kaisern, Königen und Fürsten verliehenen Rechtsbegünstigungen unverbrüchlich aufrecht zu erhalten unter Bedrohung der zuwider Handelnden mit schwerer Ungnade.

Speier 1255. Februar 16.

Willelmus, dei gratia Romanorum rex et semper augustus, universis imperii celestisque Christi fidelibus hanc litteram inspecturis gratiam || suam et omne bonum. Ad utriusque vite felicitatem prodesse nobis non ambigimus, si libertatibus ecclesiarum ac personarum || in eisdem altissimo famulantium intendere curabimus cum effectu easque ab iniuriis et oppressionibus indebitis relevamus. Eapropter || significandum duximus universis tam presentibus quam futuris, quod nos predecessorum nostrorum divorum imperatorum et regum felicibus vestigiis inherentes monasterio de Mulinbrunnen, Cisterciensis ordinis, promittimus et promisisse tenore presentium profitemur, ut universas libertates, immunitates, privilegia et iura quecumque ab imperatoribus et regibus seu principibus ipsi data illesa et inconcussa inviolabiliter observemus. Mandamus igitur auctoritate regia firmiter precipientes, ut nullus sit, qui hanc nostram gratiam ipsi factam infringere audeat aut ei alienius ingenii scrupulo contraire. Quod qui facere presumpserit indignationem tremendi iudicis nostreque celsitudinis gravem offensam se noverit incurrisse. Ad huius etiam promissionis nostre memoriam evidentem presentes litteras conscribi et maiestatis nostre sigillo fecimus communiri.

Datum apud Spiram, anno domini M^o. CC^o. LV^{to}.. XIII. kalendas Marcii, indictione XIII^a.

An rothseidener Schnur das Siegel des Ausstellers, rund, 90 mm (III. A. 2. b): der König auf dem Thron sitzend, eine Krone auf dem Haupt, in der Rechten das Lilienszepter mit einem Kreuz darauf, in der Linken die Weltkugel gleichfalls mit Kreuz. Umschrift: † : * : WILLELMVS : DEI : GRAC . . ROMANORVM : REX : SEMPER : AVGVSTVS. — Abdruck: [Besold,] Docum. rediviv. S. 804 (Maulbr. Nr. VIII) = Petrus, Suev. eccles. S. 575. — Regest: Böhmer-Fieker, Regesta Imperii, V, S. 977, Nr. 5225. — Zum Siegel vergl. Heffner, Die deutschen Kaiser- und Königs-Siegel u. s. w. S. 16 mit der Abbildung Taf. VI, 56.

1327.

Der Abt von Lorch verbietet im Auftrage des Cardinallegaten Peter, das Kloster Komburg an der ihm gestatteten Einverleibung der Kirchen Gebstadel und Thüingenthal zu hindern.

1255. März.

..*) dei gracia abbas in Lorch, omnibus hanc paginam inspecturis in perpetuum. Noverit universilas fidelium, quod litteras domini Petri, sancti Georii ad velum aureum

diaconi cardinalis, sedis apostolice legati, recepimus in hec verba: *Nun folgt das S. 72 gedruckte Mandat vom 7. September 1254 bis compescendo, worauf es noch heisst: Datum etc. und dann weiter: Huius igitur auctoritate mandati dictas ecclesias Gebstättel et Dungen-
tal in nostram conservacionem recipimus inhibentes districtius, ne quis indebite predictos dominos abbatem et co[n]ventum de Kamberg super ipsarum locacione presumat impetere aliquatenus aut gravare.*

Datum anno domini M°. CC°. L°. quinto, mense Martio.

Nach einem Vidimus des Abts Herbord von Murrhardt vom 17. September 1459 auf Pergament.

a) Das Vidimus hat *N*, allein da das Vidimus der Urkunde des Lorcher Abts vom 23. Dezember 1254 (oben S. 80), welche mit der vorliegenden in einem Dokumente vidimirt wurde, ebenfalls mit *N* heginnt, das noch vorhandene Original dieser letzteren Urkunde jedoch statt des *N* zwei Punkte hat, so ist der Schluss gerechtfertigt, dass auch bei der vorliegenden Urkunde das gleiche der Fall gewesen sein wird, nicht etwa der Name des Abts mit *N* begonnen hat.

1328.

Ludwig von Schüpf und Neukastell verkauft seinen Ort Deubach mit aller Zugehör um 140 Pfund Heller an das S. Marien-Hospital zum Deutschen Hause in Mergentheim und verspricht, eine etwa nothwendige lehensherrliche Zustimmung beizubringen, beziehungsweise, wenn dieselbe nicht erhältlich, Entschädigung zu leisten.

1255. März.

In nomine domini Iesu Christi amen. Ludewicus de Schiphe¹⁾ et de Nicastele²⁾ universis hanc pa||ginam auditoris noticiam subscriptorum. Cum continua et naturalis temporum successio ea, que in ipsis || geruntur, secum pertrahant et sic in oblivionem veniant et a memoria excidant successorum, necessarium et per||utile est, ut quelibet negocia rite ac rationabiliter peracta scriptorum autenticis commendentur, ut sic excluso omni dubitationis seu altercationis scrupulo plena et perfecta ipsorum noticia et qualiter in ipsis processum fuerit, plenius cognoscatur. Presentium igitur tenore constare volumus universis, quod villam nostram Tybach³⁾, que ad nos iure proprietatis pertinebat, cum omnibus suis adtinenciis, videlicet agris, cultis et incultis, vineis, silvis, pratis et pascuis ceterisque usibus quesitis et non requisitis, quocumque nomine censeantur, fratribus hospitalis sancte Marie domus Theutonicorum in Mergentheim pro centum et quadraginta libris Hallensium vendidimus pleno iure et usu libere ac perpetuo possidendam, uxoris nostre Iute, filii nostri Cãuradi, filie nostre Elyzabeth consensu et voluntate unanimi accedente. Ad hoc firmiter nos obligamus, ut si qua in predicta villa bona feodalia sita sunt, a dominis feodorum absolvamus et in proprietatem fratrum eorundem

plenarie convertentes. Si vero domini feodorum talium suo iuri cedere renuerint, antedictis fratribus per alia bona nostra sive per aliquam summam pecunie secundum iustam estimationem faciemus perfectam in omnibus recompensationem. Ut autem hec firma et inconvulsa permaneant et ne fratres sepedicti a quoquam nostrorum heredum seu successorum impulsentur nec fraudulenter captiose vel quocumque modo circumveniantur, ipsis fratribus presentem paginam nostro sigillo dedimus communitam. Huius rei testes sunt: frater Waltherus iunior de Sulze commendator ipsorum fratrum et domus Theutonicorum in Mergentheim, frater Henricus de Hirzvrte¹⁾, Henricus miles de Steten⁵⁾ et Dietherus frater suus et alii quam plures.

Acta sunt hec anno domini millesimo ducesimo quinquagesimo quinto, mense Marcio.

Siegel des Ausstellers, schildförmig, 42,35 mm (IV. A. 1): fünf Streitkolben 3, 2 gestellt, Umschrift: † . Sigillum . LVDEWICI . DE . NITCHASTEL. — Auszug: Württembergisch Franken 5, 77.

1) Schüpf, Ober-, bad. B.A. Tauberbischofsheim. — 2) Neukastell, baier. A.G. Landau. — 3) Deubach, O.A. Mergentheim. — 4) Hirzvrte, nach Archiv des histor. Vereins von Unterfranken 24, 199 das heutige Hirschfeld, baier. A.G. Schweinfurt. — 5) Mit Rücksicht darauf, dass in einer Urkunde eben dieses Ludwig von Schüpf vom Jahr 1260 ein *Henricus de superiori Stetin miles* als Zeuge vorkommt, wie auf die Lage, Oberstetten, O.A. Gerabronn (vergl. O.A.Beschr. Gerabronn S. 184).

1329.

Graf Ulrich von Tübingen spricht einen Hof zu Münchingen, welchen sein Keller Heinrich dem Anselm Schräge abgekauft, von allen Diensten frei bis zur Rückerstattung der für diese Freiheit bezahlten 50 Pfund Heller und überträgt den Hof Heinrich, seiner Gattin und seinen Kindern zu erblichem Eigentum.

Asberg 1255. März 2.

Nos VI., dei gratia comes de Tuwingin, presentibus firmiter profiteamur ac constare cupimus universis, quod nos Henrico cellerario || nostro libertatem super curiam suam sitam in Mñchingin¹⁾, quam apud Anshelmu dictum Serege comparaverat, presentibus duximus conferendam, ita || ut nullum servicium ab ea curia ex parte nostri exigatur, donec predicto cellerario L libras Hallensium, quas idem nobis ratione dicte libertatis || concesserat, persolvamus. Item constare cupimus universis presentem paginam inspec-turis, quod nos VI. comes de Tuwingin prefatam curiam Anshelmi dicti Serege sitam in Mñchingin sepedicto cellerario nostro et uxori sue et^{b)} pueris suis cum omni iure spec-tans^{a)} ad eandem curiam, in campo, in silva et in pratis contulimus tytulo hereditatis

libere in perpetuum possidendam. In cuius facti evidenciam et robur perpetuum literas presentes prefato Henrico cellerario nostri sigilli munimine assignavimus roboratas.

Acta sunt hec apud Asehper²⁾, anno domini M°. CC°. L. V°. , proxima feria tertia ante Letare. Testes huius facti sunt dominus E. de Maginhein³⁾, Ortwinus de Waldecke⁴⁾, C. frater suus, H. de Halvingin⁵⁾, scriba⁶⁾ de Bobelingin⁶⁾ et alii quam plures fide digni.

Abhängend, ziemlich beschädigt, das bei der folgenden Urkunde beschriebene Siegel des Ausstellers. — Abdruck: Zeitschr. f. d. Gesch. d. Oberrheins 3, 197. — Auszug: Schmid, Gesch. der Pfalzgrafen von Tübingen, Urkb. 44.